
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение «Административно-

техническая инспекция города Нижнего Новгорода» 

 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Цель проверки Правомерность расходования бюджетных средств города Нижнего 

Новгорода и сохранности муниципального имущества 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федерального стандарта внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, Плана проведения ревизий 

(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2021 год,   приказ  от 02.04.2021 

№24 начальника контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода  

«О проведении плановой выездной проверки». 

Проверенный период 2020 год - текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. Нарушения использования фонда оплаты труда работников 

учреждения: 

1.1. В нарушение п. 4.13.7 Устава Учреждением не согласованы 

правила внутреннего трудового распорядка работников МКУ 

«АТИ города Нижнего Новгорода» с Учредителем и 

департаментом кадровой политики администрации города 

Нижнего Новгорода. 

1.2. В нарушение п. 1 подраздела 3 раздела 2 Положения об 

оплате труда работников муниципальных учреждений города 

Нижнего Новгорода, не относящихся к отраслям социальной 

сферы, утвержденного постановлением главы администрации 

города от 31.10.2008 № 5207, и Положения об оплате труда 

работников МКУ «АТИ города Нижнего Новгорода» 

неправомерно начислена и выплачена надбавка за выслугу лет 

внутреннему совместителю. 

1.3. В нарушение п. 8 подраздела 3 раздела 2 Положения 

№ 5207 и Положения об оплате труда работников МКУ «АТИ 

города Нижнего Новгорода» неправомерно начислена и 

выплачена премия по результатам работы без учета 

пропорционально отработанного времени. 

1.5. В нарушение п. 9 подраздела 3 раздела 2 Положения 

№ 5207, п.9 Положения об оплате труда работников МКУ «АТИ 

города Нижнего Новгорода» за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода неправомерно выплачены премии при 

наличии дисциплинарных взысканий у работников. 

2. Нарушения при использовании муниципального имущества. 

2.1. В нарушение п.3.8 и п.4.6.2 Устава Учреждением не 

обеспечены эффективность и целевое использование 

муниципального имущества, находящегося в оперативном 

управлении у Учреждения (программный комплекс ПК «Ангел» и 

программно-аппаратные комплексы «Дозор М-П»), данное 

имущество находилось на хранении в Учреждении и не 



эксплуатировалось по назначению. 

2.2. В нарушение п.3.8 и п.4.6.2 Устава неэффективно 

использовалось муниципальное движимое имущество: автомобиль 

Газ-3102. 

3. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности: 

3.1. В нарушение требований п.56 федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства», утвержденного приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 257н, п.152 Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 

28.12.2010 № 191н, в Пояснительной записке к балансу ф.0503160 

на 01.01.2021 не отражена необходимая информация об объектах 

основных средств. 

3.2. В нарушение п.332 Инструкции о применении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, и п.1.3 

Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина 

России от 13.06.1995 № 49, инвентаризация имущества, 

числящегося на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 

пользование», в Учреждении не проводилась. 

3.3. В нарушение п.27 Инструкции № 157н и п.1 и п.3 

приложения №5 Методических указаний по применению форм 

первичных документов и формированию регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, утвержденных приказом Минфина РФ от 

30.03.2015 № 52н, в инвентарных карточках учета нефинансовых 

активов (ф.0504031) на автомобили не отражались сведения о 

проведенных ремонтах автомобилей. 

3.4. В нарушение п.335 Инструкции 157н имущество, принятое 

на временное хранение и хранящееся на специализированной 

стоянке Учреждения, не числилось по бухгалтерскому учету в 

2020-2021 году на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении». 

4. Нарушения при учете дебиторской и кредиторской 

задолженности, правильности расчетов. 

4.1. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.9 федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», 

утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 №260н, 

п.3.48 приказа № 49 перед составлением годовой бюджетной 

отчетности за 2020 год не проводилась инвентаризация 

дебиторской задолженности по счету 1 205 45 000 "Расчеты по 

суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба и 

кредиторской  задолженности по счету 1 205 00 000 «Расчеты по 



 

 

доходам». 

4.2. В нарушение п.3 приказа № 52н инвентаризационная опись 

расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами на 31.12.2020 по счетам 1 206 00 000 «Расчеты по 

выданным авансам» и 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в 

бюджеты» подписана главным бухгалтером Учреждения без 

инвентаризационной комиссии, приказ на проведение 

инвентаризации расчетов и обязательств в Учреждении не 

издавался. 

4.3. Более 20 работников Учреждения находились вне места 

нахождения МКУ «АТИ города Нижнего Новгорода», 

определенного уставом Учреждения, в помещениях, на которые 

отсутствовали правоустанавливающие документы. 

В нарушение ст.161 Гражданского кодекса Российской 

Федерации Учреждение не заключило письменные договоры об 

использовании указанных выше помещений.  

5. Нарушения по осуществлению уставной деятельности. 

5.1.  В нарушение п.2.2 и п.2.4.3.1 Устава Учреждение в 2020-

2021 году не осуществляло демонтаж и (или) перемещение 

самовольно установленных и (или) незаконно размещенных 

нестационарных торговых объектов для помещения их на 

специализированную стоянку. 

5.2. В нарушение п.3 ст.14, п.1 ст.24 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» отдельные 

сотрудники Учреждения осуществляли деятельность не 

указанную в Уставе, а именно в перечне видов деятельности, 

которые Учреждение вправе осуществлять в соответствии с 

целями, для достижения которых оно создано. 


